АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.05.2020№578-п

Об утверждении Порядка предоставления из бюджета городского округа Перевозский Нижегородской области грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27 марта 2019 года №322 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и  муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок предоставления грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе», администрация     городского    округа       Перевозский    Нижегородской    области
п о с т а н о в л я е т:
         1.Утвердить Порядок   предоставления из бюджета городского округа Перевозский Нижегородской области грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе, согласно приложению к настоящему постановлению.
         2.Организационно-правовому управлению администрации городского округа Перевозский (Е.Н.Гусева) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании газете городского округа Перевозский Нижегородской области «Новый путь» и на официальном сайте администрации городского округа Перевозский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:http://pvzrayon.ru.
         3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
 4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Финансового управления администрации городского округа Перевозский Филиппову Н.В.

Глава местного самоуправления                                                                   Н.М.Трунина

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
городского округа Перевозский
Нижегородской области
[bookmark: _GoBack]от 22.05.2020 №578-п

ПОРЯДОК
предоставления из бюджета городского округа Перевозский Нижегородской области грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе
(далее - Порядок)

1. [bookmark: Par32]ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

      1.1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 27 марта 2019 года №322 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и  муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок предоставления грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе»  и  определяет порядок проведения отбора, условия и порядок предоставления грантов, требования к отчетности, а также порядок осуществления контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления грантов  в форме субсидий в соответствии со следующими статьями Бюджетного кодекса Российской Федерации:
       1.1.1 пункт  7 статьи 78  - юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе;
1.1.2.пунктом 4 статьи 78.1 - некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых по результатам проводимых местной администрацией конкурсов бюджетным и автономным учреждениям, включая учреждения, в отношении которых указанные органы не осуществляют функции и полномочия учредителя (далее соответственно - гранты, получатели грантов).
       1.2. Гранты предоставляются в целях финансового обеспечения затрат на выполнение мероприятий муниципальных программ в соответствующих сферах деятельности, утвержденных   администрацией городского округа Перевозский.
      1.3.Гранты предоставляется в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета городского округа на соответствующий финансовый год и плановый период в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств и перечисляется главным распорядителем средств бюджета городского округа  (далее – главный распорядитель), определенным ведомственной структурой расходов бюджета в составе решения Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области «О бюджете городского округа» на  соответствующий финансовый год и плановый период.
 1.4.Получатели грантов - юридические лица (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальные предприниматели, физические лица и  некоммерческие организации, не являющиеся казенными учреждениями – победители конкурсного отбора, организованного главным распорядителем в порядке, установленном конкурсной документацией, утвержденной главным распорядителем с учетом раздела 2 настоящего Положения.

[bookmark: Par37]2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОТБОРА
2.1. В целях организации проведения конкурса главный распорядитель на официальном сайте администрации городского округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - официальный сайт) размещает:
объявление (извещение) о проведении конкурса, содержащее сроки и порядок подачи соискателями гранта документов на участие в конкурсе;
 нормативные правовые акты, регулирующие правоотношения по вопросам предоставления гранта, и требования к соискателям гранта;
требования к содержанию, форме и составу документов, сроки и порядок их рассмотрения;
условия предоставления гранта и порядок заключения соглашения о предоставлении гранта;
состав  конкурсной комиссии и положение о ней в случае, если предоставление гранта планируется в результате отбора;
порядок определения победителя отбора, в том числе критерии оценки заявок, порядок принятия конкурсной комиссией решения о предоставлении грантов;
информацию о результатах проведения отбора, предусматривающую в том числе информацию об участниках отбора, рейтинге и (или) оценках по критериям отбора, размерах предоставляемых грантов;
иную информацию, необходимую для соискателей гранта.
2.2.Участник отбора должен соответствовать следующим требованиям
не являться  иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство (территория), включенное в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;
не получать в текущем финансовом году или на дату, определенную правовым актом, средства из бюджета городского округа, в соответствии с иными правовыми актами на цели, установленные правовым актом;
у участника отбора на дату, определенную правовым актом, отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет городского округа в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и в случае, если такое требование предусмотрено правовым актом, иной просроченной задолженности перед бюджетом городского округа в соответствии с правовым актом (в случае если такое требование предусмотрено правовым актом);
у участника отбора отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, на дату, определенную правовым актом;
участник отбора, являющийся юридическим лицом, на дату, определенную правовым актом, не должен находиться в процессе ликвидации, реорганизации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а участник отбора, являющийся индивидуальным предпринимателем, не должен прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.
2.3.К участнику отбора, являющемуся бюджетным или автономным учреждением, органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя которого не является орган, проводящий конкурс, является условие о предоставлении согласия органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя в отношении этого учреждения, на участие в отборе, оформленного на бланке указанного органа.

3. УСЛОВИЯ И  ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАНТОВ

    3.1. Условием получения гранта является победа участников в конкурсном отборе, организованном главным распорядителем в порядке, установленном конкурсной документацией
3.2. Основания для отказа в предоставлении грантов:
- недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных получателем гранта;
-представленный комплект документов не соответствует требованиям, установленным конкурсной документацией, или не представлен (предоставлен не в полном объеме);
-комплект документов представлен после окончания срока приема, установленного в конкурсной документации
3.3. Отказ в предоставлении гранта направляется главным распорядителем в адрес получателя гранта в письменном виде с указанием причин отказа в течение периода с момента получения главным распорядителем документов, указанных в конкурсной документации.
3.4.Предоставление гранта осуществляется на основании заключенного между главным распорядителем и получателем субсидии соглашения на предоставление гранта. В соглашение включаются условия, предусмотренные пунктом 3 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Сроки заключения соглашения и размер гранта, предоставляемого победителю, определяется в конкурсной документации. Размер гранта не может превышать предельного размера гранта, установленного постановлением администрации городского округа Перевозский «Об учреждении грантов в форме субсидий» на выполнение мероприятий муниципальных программ в соответствующих сферах деятельности
3.5.Главный распорядитель готовит и направляет проект соглашения на предоставление субсидии получателю субсидии в соответствии с типовой формой, установленной Финансовым управлением администрации городского округа Перевозский.
3.6. Перечисление грантов осуществляется:
грантополучателю - индивидуальному предпринимателю, юридическому лицу, за исключением бюджетных (автономных) учреждений, - на расчетные счета, открытые получателям грантов в российских кредитных организациях;
грантополучателю - бюджетному и автономному учреждению - на лицевой счет, открытый в финансовом управлении администрации городского округа Перевозский.
3.7.Сроки (периодичность) перечисления гранта определяется планом-графиком, являющимся приложением к соглашению.
3.8.Гранты расходуются организациями в соответствии со сметой.
3.9.Главным распорядителем в соглашении на предоставление гранта, заключаемом с получателем гранта устанавливаются:
 сроки перечисления гранта;
 счет, на который перечисляется грант;
конкретные и измеримые показатели результативности предоставления гранта.

[bookmark: P70]4. ТРЕБОВАНИЯ К ОТЧЕТНОСТИ

4.1. Порядок, сроки и форма предоставления получателем гранта отчета о достижении показателей результативности устанавливается главным распорядителем в соглашении о предоставлении гранта.

[bookmark: Par43][bookmark: Par48]5. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ УСЛОВИЙ, ЦЕЛЕЙ И ПОРЯДКА ПРЕДОСТВЛЕНИЯ ГРАНТОВ И ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ИХ НЕСОБЛЮДЕНИЕ

5.1.Главный распорядитель  как получатель бюджетных средств и уполномоченный орган муниципального финансового контроля осуществляют проверку  соблюдения условий, целей и порядка предоставления гранта получателями  гранта. На осуществление таких проверок необходимо согласие получателей субсидий.
5.2. Получатели гранта  несут ответственность за нарушение условий, целей и порядка предоставления гранта в виде возврата гранта в бюджет городского округа в случае несоблюдения получателем гранта целей, условий и порядка предоставления гранта, выявленного по фактам проверок, проведенных главным распорядителем и уполномоченным органом муниципального финансового контроля, а также в случае недостижения показателей результативности (целевых показателей) предоставления гранта.
[bookmark: P114]5.3. Получатели гранта в порядке и сроки, установленные соглашением, обязаны вернуть грант в бюджет округа:
1) в случае нарушения организацией целей, условий и порядка предоставления грантов, выявленного по фактам проверок, проведенных главным распорядителем и (или) уполномоченным органом муниципального финансового контроля
2) в случае недостижения значения показателей результативности (целевых показателей) предоставления гранта, установленных в соглашении.
5.4. Неиспользованный остаток гранта подлежит возврату в бюджет городского округа в порядке и сроки, установленные соглашением.
5.5. В случае, если организацией не перечислен в доход бюджета городского округа  неиспользованный остаток гранта либо средства, подлежащие возврату в бюджет городского округа в соответствии с пунктом 5.3 настоящего Порядка, к получателю гранта применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.